- S. BERNARD. 5. Quantum tuis attolor favoribus, tantum his
mollibus premor. Epist. 72, ad Ramaldum Fusma-
censem abbat.
- S. CYPRIAN. 6. Quæ solitudo aures obserat oblatis favoribus?
De Carnalib. operib. Christi ad Cornel. Pap. in
prefat., cap. 4.
- S. FRANCIS.
ASSISIENS. 7. Non te oportet favoribus plusquam injurias
declarari. In suis *Opusc.*, collat. 26.
- S. GREGOR.
MAGNUS. 8. Incessanter crescit culpa favoribus nutrita.
Lib. 4 *Mor.*, cap. 25, num. 29.
9. Qui pro virtute quam agit, humanos favores
desiderat, rem magni meritii vili pretio venalem
potat. *Prose.*
10. Vili pretio opus vendit, qui magna im-
pendit, sed minima recipit. *Ibid.*, lib. 8, cap. 25.
11. Laus cum vita preterit, et humanus favor
in iudicio non subsistit. *Ibid.*, cap. 27.
12. In magnitudine favoris, flamma in corde
accenditur de amore laudis. Homil. 24, super
Ezech.
13. Impinguat caput oleum peccatoris, cum
demulcent mentem favor adulantis. Homil. 12, su-
per *Evang.*
14. Quid sunt favores, nisi lingue? Lib. 2, in
1 Reg., cap. 1 super illud: *Suscilans de pulvere.*
15. Favor adulantis mentem yanitati intan-
tam, et satiat et confortat. Lib. 5, in *1 Reg.*, cap.
iv, super illud: *Maledictus, qui comedenter panem
hodie.*
16. Pierunque fit, ut hoc quod causa Dei agi
creditor, pro solis humanis favoribus agatur. Ho-
mil. 32, super *Evang.*
- HUGO A S.
VICTORE. 17. Sicut naribus dulcis odor attrahitur, sic to-
tis desideris animi fame secularis favor affec-
tatur. Lib. 2, *de Nuptiis spiriti*, cap. 1.
- BUGO CARD. 18. Sicut tela aranea studiose textitur, sed
flatu venti dissipatur: sic quidquid hypocrita
exsudat, favoris aura exsuffiat. Super *Job*,
cap. VIII.
19. Favor humanus, dominus est hypocrite. *Ibid.*
- S. JOANNES
GHYROST. 20. Qui Deum habet faventem, omnibus est po-
tentior. Homil. 3, *de David et Saulo*.
21. Maximum munimen, et inexplacabile murus,
est divinus favor. Homil. 45, *ad Popul. Antioch.*
- S. ISIDORUS
HISPALENS. 22. Magnum scelus est res pauperum prestare
divitibus, et de sumptibus inopum sequiri fa-
vores potuent: arenti terra aquam tollere, et
fumina que non indigent, irrigare Lib. 3, *de
San. bono*, cap. 64, sent. 18.
- S. LAURENT.
JUSTIN. 23. Popularer auram et celorum regnum im-
prudenter perdit, qui immoderato affectu favores
quarit humanos. *De Triumphali Christi agone*,
cap. 12.
- PETR. BLES. 24. Mundi pompa et favor populi, fumus est et

aura subito evanescens. Epist. 35, *ad Arnelm.*
sanctimoniam.

25. Popularis favor imperfectis non mediocri-
ter noxius est, quia vel in se delectatos, in vanis
glorio voraginem dejicit; vel etiam resistentes
recepit mercedis terrore transfigit. Lib. 5, epist.
12.

26. Unde celi regnum quis mereri potuit, inde
nummum transitorii favoris querit. Serm. 65, *de
Barbatano.*

27. Favore corrumpendis sufragis efficacissi-
mus est. Epist. 4, *ad Nicand.*

28. Utilior est homini contemptus sui, quam
favor laudis inanis. *De Recogit. proprie frigilit.*,
cap. 6.

29. Malis artibus favor queritur: similem to-
illis facias oportet: non probabunt, nisi agnove-
rint. Epist. 29.

FELICITAS.

S. PETRUS
DAMIAN.

S. SYNECHIUS
EPISCOPUS.

THOMAS A
KEMPIS.

SENECA.

Definitio. Felicitas est quadam operatio anime COLLECTOR.
per virtutem perfectam. *Vel*, felicitas est quod
vitam sufficiunt, optabilem ac nullius indi-
gam præstat. *Vel*, felicitas est operatio quadam
secundum virtutem perfectam operantem ex-
terioribus bonis.

Divisio. Vita presentis felicitas est duplex: una
secundum vitam activam, alia secundum vitam
contemplativam. Una quidem perfecta, alia vero
imperfecta. 2, 2, quest. 186, art. 3.

SENTENTIAS PATRUM.

S. THOMAS
AQUINAS.

1. Nullus est tam composite felicitatis, qui non
aliqua ex parte cum sua fortuna rixetur. Part. 4,
tit. 6, cap. 6, § 1.

2. Divitiae atque fastigia dignitatum, casiteraque
huiusmodi, quibus se felices esse putant mortales,
versus illius felicitatis expertes, quid afferunt con-
solationis, cum si eis non egere, quam eminere
prosternunt, que plus exercuerint adepti timore
amissionis, quam concupiscentia appetiōis ardore?
Epist. 121, *ad Prothom.*, cap. 2.

3. Nil est infelicitatis felicitate peccantium. Epist.
5, *ad Marcellinum.*

4. Perversa et adversa corda mortalium, felices
res humanas putant, cum tectorum splendor
attenditur, et labes non attendunt animarum.
Ibid.

5. Malus ideo infelicitate punitur, quia felicitate
corrumpit. Lib. 4, *de Civit. Dei*, cap. 8.

6. Melior est temporalis felicitas, quam misera
eternitas. *Ibid.*, lib. 8, cap. 16.

7. Ipsa que in rebus humanis vocatur felicitas,
plus est timenda quam miseria; quandoquidem
plerumque miseria affert ex tribulatione fructum

bonum, felicitas autem corrumpit animam per-
versa securitate, et dat locum diaboli tentatori.
Super *Psalm.* LXVIII, conc. 4.

8. Vix haec qualibet redundans felicitate, mul-
tos fallit et decipit. Super *Psalm.* LXXXIV, in prefat.

9. Tam multi iniqui redundant felicitibus, et
innocentes premuntur laboribus. Super *Psalm.*
LXXXIV, exposit. vers. 5.

10. Terrene felicitas regum, superbia est.
Super *Psalm.* LXXXI, vers. 5.

11. Falsi felices, vere infelices sunt: quia falsa
felicitas vera miseria est; qui vero a cognoscit
in vera esse miseria, erit etiam in vera felicitate. Su-
per *Psalm.* LXXXV, vers. ultimo.

12. Nemo presentia bona speret, nemo sibi
promittat felicitatem mundi, quia christianus est:
sed utatur felicitate presenti ut polest, quo-
modo potest, quando potest, quantum potest.
Prose.

13. Cum adest, consolatione Dei gratias agat:
cum deest, justitie Dei gratias agat; ubique sit
gratus, nusquam sit ingratus. Super *Psalm.* xci.

14. Seculi homines infelicitates sunt: marty-
res autem feliciter infelices sunt: erant enim
ad tempus infelices, sed in eternum felices. Su-
per *Psalm.* CXXVII.

15. Via impiorum, felicitas est transitoria:
finita vita parata est felicitas. Super *Psalm.* XXXVI,
conc. 1, vers. 7.

16. Adam et Eva rapore voluerunt divinitatem,
perdidere ut felicitatem. Super *Psalm.* LXXXV, conc.
2, vers. 6.

17. Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla
corrumpt. Super *Psalm.* LXXXIX.

18. Ideo malus, felix putatur, quia quid sit fel-
icitas ignoratur. Tract. 28, super *Evang.* Jean.,
cap. vii.

19. Felix est malus, laborat bonus: illi male-
vivi, et felix eis: iuste justo vivit, et laborat. *Pro-
se.*

20. Non indignetur juste vivens et laborans,
inutus habet quod felix illi non habet: non ergo
tristitur, non maceretur, non deficit.

21. Felix ille habet aurum in arcu, iste Deum
in conscientia: ille illud habet quod perit, et ibi
habet unde perit: iste Deum habet, et eum qui
perire non potest et ibi habet unde auferri non
potest. *Ibid.*, tract. 25, cap. 6.

22. Magno virtutis est cum felicitate iuctari,
magno felicitatis est a felicitate non vinci. Serm.
13, *de Verbis Domini.*

23. Magna virtutis est cum felicitate iuctari,
magna felicitatis est a felicitate non vinci. Serm.
13, *de Verbis Domini.*

24. Ideo Deus felicitibus terrenis amaritudi-

nes miscet, ut aliqua queratur felicitas, cuius
dulcedo non fallat. *Ibid.*, serm. 29.

25. Nemo credat aliquam felicitatem in hoc
seculo possidere, beatitudine hic parari potest, pos-
sideri non potest. Serm. 2, *de Pluribus martyribus*, in
prime.

26. Terrena felicitas non nisi a creatore uni-
versitatis conferri potest. Lib. 3, *ad Bonifac.*,
cap. 4.

27. Felicitas si mala fuerit, felicitas non erit.
Lib. 4, *de Civit. Dei*, cap. 18.

28. Deus felicitatem non dat, nisi bonis. *Ibid.*,
cap. 33.

29. Hujus vita felicitas temporalis est: ab hac
vita incipere necessitas est, in ea persistere vol-
untas. Epist. 120, cap. 2.

30. Qui tibi dedit felicitatem hujus saeculi, ad
consolationem tuam dedit, non ad corruptionem.
Tract. 12, super *Joan.*

31. Malus felix putatur, quia quid sit felicitas
ignoratur. *Ibid.*, tract. 28.

32. Nullus inventur, qui se nolit esse felicem.
Lib. 4, *de Civit. Dei*, cap. 23.

33. Quantam infelicitatem hec ipsa non tam
felix vanitas, quam vana felicitas parit! Serm. *de
Consol. ad clericos*, cap. 12.

S. BERNARD.

BOETHIUS.

34. O quam felix est ille, qui pro dilectione
Dei se fecit infelitem! Vero illa est felix, et eterna
felicitate digna. Serm. 15, *de Cura Dom.*

35. Si numerum modumque letorum, tristitia-
e consideres, adhuc te felicem negare non pos-
tis. Lib. 2, *de Consol. philosoph.*, prosa 3.

36. In omni adversitate fortune, infelicitissimum
genus est infortunii, fuisse felicem. *Ibid.*, lib. 2,
prosa 4.

37. Quis est tam compositus felicitatis, ut non
aliqua ex parte cum status sui qualitate rixetur?
Ibid.

38. Felicissimi cujusque sensus delicatissimus
est, et nisi ad nutum cuncta supplet, omnis
adversitatis insolens, minimis quibusque proster-
nitur. *Ibid.*

39. Quis est ille tam felix, qui cum dederit im-
patientie manus, statum suum mutare non op-
petit. *Ibid.*

40. Quam multis amaritudinibus humana felici-
tatis dulcedo resperna est! *Prose.*

41. Quia si otiam fruenti jucunda esse videatur,
tamen quoniam, cum velit, abeat, retineri non
potest. *Ibid.*

42. Quem felicitas amicorum fecit, infortunium
facit inimicum. *Ibid.*, lib. 3, prosa 5.

43. Quid, o mortales, extra petitis intra vos po-
sitam felicitatem? est ne aliquid tibi tempore pre-
tiosius? Nihil, inquit: si tui compos meo-

- ris, possidebis quod nec tuunquam amittere velis, nec fortuna possit anferre. *Ibid.*, lib. 3, prosa 4.
44. Continuus timor non sinit esse felicem. *Ibid.*
- S. BONAV. 45. Humana felicitas variis amaritudinibus respersa est. Super *Psalm cxxxii.*
46. Dum felicitatis, facti miseri, recordantur, multo dolore afficiuntur. Serm. 5, de *Pharibus martyribus.*
47. Fallax felicitas, major est infelicitas. Lib. 3, *Pharrete.* cap. 18.
48. Huius mundi felicitas, magna infelicitas est. In collat. de *Contemptu seculi.*
- CASSIODOR. 49. Nullus invideat perituras, nullus felices astimeti, qui sui exterriti dammandi sunt : amarus potius afflictiones, quae faciunt perpetuo felicitatis purgari. *Ibid.*
50. Miser et infelix est, qui non fuerit in felicitate tentatus. *Ibid.*
51. Ille se noverit infelicem, qui vagatur inter oblectamenta vitiorum emervata felicitate confosus. *Ibid.*
52. Illi sunt miseri, qui nimis felicitatis inertis tranquillitate torpescunt. *Ibid.*
53. Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas seculi dura tenetur, amittitur : cum enim tribulationis temus advenire, omne quod prateritum est, nihil adjuvat sustinentem. Lib. 11, super *Isaiam*, cap. xxxviii, super illud : *Reputabo omnes annos meos.*
54. Felicitas hujus seculi non est vera felicitas, sed summa infelicitas, et indicium aeternae reprobationis. Super *Job*, cap. xxxi.
55. Putant impi perpetuum fore sibi suam felicitatem, cum brevis nimirum sit, et vix amplius quam momentanea. In *Annot.* super *Psalm ix.* vers. 28.
- GLOSS. ORD. 56. Ut herba sine humore, sic nec felicitas sine justitia consistere potest. Super *Job*, cap. VIII.
- GLOSS. INT. 57. Felicitas hujus seculi cito extinguitur. Super *Prov.*, cap. xiiii.
- S. GREGOR. 58. Multos sua pejus felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddidit. Lib. 31 *Moral.*, cap. 47.
- MAGNUS. 59. Tunc considerandum est quo cursu felicitas transvolet, cum ante humanos oculos, quasi permanentes pollet. *Ibid.*, lib. 6, cap. 4.
60. Tu me labentis mundi felicitatem appelerem cogitas, sed ego tanto infeliciorem me video, quanto felicitatis gaudia hinc longius recognoscitur: quia vero illuc me futuram felicem credo, hic ex valde me infelicem arbitror, quo ad gloriam nulla concupisco. Lib. 1, in *Reg.*, cap. 1, *Allegorice*, super illud : *Mulier infelix nimis ego sum.*
- S. HIERON. 61. Dei Filius sustinuit ignominiam crucis, et

- tu putas beatos, qui felicitate istius seculi perfruuntur?
62. Sicut in scopolos perituras navem tempestas impellit, sic infelix felicitas in interiorum hominum pronos et labiles ducit. Epist. 6, ad *Amarum.*
63. Sua felicitate miser est, qui cum infelicitibus, quibus gloria dignatur, nunquam meruit habere conflictum. *Ibid.*
64. Non possumus esse felices, nisi contigerit infelicitatis purgari. *Ibid.*
65. Miser et infelix est, qui non fuerit in felicitate tentatus. *Ibid.*
66. Ille se noverit infelicem, qui vagatur inter oblectamenta vitiorum emervata felicitate confosus. *Ibid.*
67. Illi sunt miseri, qui nimis felicitatis inertis tranquillitate torpescunt. *Ibid.*
68. Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas seculi dura tenetur, amittitur : cum enim tribulationis temus advenire, omne quod prateritum est, nihil adjuvat sustinentem. Lib. 11, super *Isaiam*, cap. xxxviii, super illud : *Reputabo omnes annos meos.*
69. Felicitas hujus seculi non est vera felicitas, sed summa infelicitas, et indicium aeternae reprobationis. Super *Job*, cap. xxxi.
70. Felicitas temporalis, est desiderium semper vadens : aeterna autem, est desiderium semper veniens, et semper praesens. Super *Prov.*, cap. 43.
71. Mundana felicitas multa amaritudinibus est respondens. Lib. 1, de *Contemptu seculi*, cap. 23.
72. Qui in summum dignitatum verticem evenit, omni felicitate fruatur, nihil stabile et solidum habet, quae fluminebus ipsius oculus prater latitur. Homil. 28, super *Gen.*
73. Qui requie in hoc seculo et felicitate fruatur est, tam splendidum in futuro coronam non est consecuturus. Homil. 43, super I, *Cor.*
74. Non felix est quis, ut recte agat; sed recte ut feliciter vivat. Lib. 7, de *Nugis curial.*, cap. 8.
75. Ubi major putnatur esse felicitas, ibi miseriae expiosior exuberat. *De Vanit. et mis. hum. vita.*
76. Nemo ante mortem vere felix dicendus est: mors ergo felices facit. Non facit, sed discernit: discernit inter felicem et miserum. *Ibid.*
77. Brevis est hujus mundi felicitas, modica est hujus seculi gloria, caduca et fragilis tempora lis potentia. *Prose.*
78. Die, ubi sunt reges, ubi principes, ubi imperatores, ubi locupletes rerum, ubi potentes sculli, ubi divites mundi? transierunt quasi heretici.

- ha, velut somnia evanuerunt: queruntur, et non sunt. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 17.
- LACT. FIRM. 79. Nulla est in mundo perpetua felicitas. *De Ira Dei*, cap. 20.
- S. LAURENT. 80. Nihil infelicitus felicitate peccantium, quibus tanquam desperatis egrotis, quanquam contrarium et morbo incongruum, nil negatur quod libeat. Lib. 2, de *Spiritu resur.*, cap. 8.
- MINUT. FEL. 81. Absque notitia Dei, non potest esse solida felicitas, cum sit somnis similis: antequam enim tenetur, elabitur. In suo *Octavo.*
- S. NILUS. 82. Fuge peccatorum felicem, gladius enim iustitiae ipsi imminet. *Parenes.* 94.
83. Feliciter agentes ride, infelicitus vero concole: alterum enim felicitatis merces est, alterum vero philosophie est argumentum. *Ibid.*, Parenes. 143.
- S. PROSPER. 84. Salomon felicitate clausi, in senio forniciatus, mente et corpore Domino ipsum deserente male obiit. *Prose.*
85. Metuendum exemplum posteris relinquentis, ne felicitate hujus vite turbari, Christum deserant, qui est suorum aeterna felicitas. *De Promiss.*, part. 2, cap. 27.
86. Neq; felicitati seculi hujus nos beatos facit, nec adversitas miseros, si vera bona et mansura diligamus. Super *Psalm. cxxxviii*, vers. 42.
87. Ideo malo cum habent quod volunt, felices putnatur; quia quid sit felicitas, ignorant. Apud. *D. August.*
88. Cessit enim transit omnis mundana felicitas, neque aliud post se relinquit, nisi tetrum odorem. Super *Psalm. c. 1.* vers. 4.
89. In vera felicitate sola quiescere potest omne desiderium nostrum. Super *Psalm. civ.*
- SALVIANUS. 90. Invito ita non sufficit felicitas sua, ut etiam alium velit esse felicem. Lib. 5, de *Gubern.* *Dei.*
91. Parum illi est, si ipse sit felix, nisi alter fuerit infelix. *Ibid.*
92. Ubi non est vera honestas, non est vera felicitas. *Ibid.*, lib. 7.
- S. SYNESTUS. 93. Felicitas omnis quoddam esse videtur pluribus gravius eum ergo subvertit ac deprimit, qui id humeris imponerit, nisi plane sit robustus. *De Regno ad Arcadium imperator.*
- S. THOMAS. 94. Impossibile est in fama seu gloria humana, que frequenter fallax est, consistere homini felicitatem. *Quest. 2, art. 3.*
- AQUINAS. 95. Felicem plane illum judico, cuius gloriosam vitam tropy oculis alter asperit. Homil. 43, *SENTENTIA PAGANORUM.*
- S. VALER. 96. Optimum, et pulcherrimum, et jucundissimum est ipsa felicitas. Lib. 1 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 8.
- EPISCOPUS. Tom. II.
- ARISTOTEL. 97. Perfecte virtutis actio, felicitas est. *Ibid.*
98. Felicitas omnium consensu inter humana bona, maximum est, et prestantissimum. Lib. 1 *Ethic. ad Eudemum.*
99. Est felicitas fortuna secunda cum virtute, et vita tuta ac jucundissima. Lib. 1, *Rhetic.*, cap. 4.

100. Ille manus munus felicitatis est, quo ceteris humanis bonis est praestabilis. *Ibid.*, cap. 9.

101. Felicitas primum, finis virtutis optimum, et divinum quoddam, atque beatum esse constat. *Ibid.*

102. Eum, qui miserabiliti obiit, nemo felicem dicit. *Ibid.*

103. Nullus homo felix, quandiu vivit, dicendum est: tum felix est, cum e vita decesserit, qui beate vixerit. *Ibid.*, cap. 10.

104. Nemo beatum erit miser, miser numquam erit ipse felix. *Ibid.*

105. Quid obstat cum felicem dicere, qui per virtutem operatur perfectam; non quovis in tempore, sed in vita perfecta? *Ibid.*

106. Cum futurum quidem incertum sit nobis, felicitatem dinem, et omnino perfectam, omni ex parte ponamus. *Ibid.*

107. Felicitas est principium, causaque honorum: honorabile quiddam, et divinum dicimus esse. *Ibid.*, cap. 12.

108. Felicitas nullus indiget rei, sed est ex se sufficiens. *Ibid.*, lib. 10, cap. 6.

109. Felicitas non in ludo jocove consistit, sed vita felix in virtute consistit. *Ibid.*

110. Non putandum est, nullus ac magnis ei opus fore, qui futurus est felix, si fieri non potest, ut sit beatus sine bonis externis. *Ibid.*, cap. 8.

111. Felicitatis tantum unicuique contingit, quantum virtutis, et quantum secundum hanc operatur. Lib. 7 *Politi.*, cap. 4.

112. Felicitatem sine virtute impossibile est existere. *Ibid.*, cap. 9.

113. Felicitas necesse est, per virtutem fiat. *Ibid.*, cap. 9.

114. Felicitatis accessu nulla re amplius nobis opus est. Lib. 1, *Magnor. moral.*, cap. 2.

115. Perfectus finis nil aliud quam felicitas esse videtur. *Ibid.*

116. Bene vivere ethene agere, nihil aliud dicimus, quam felicem esse: ergo et feliciter agere, felicitas in vivendo est. *Ibid.*, cap. 4.

117. In usu sit necesse est, et actione felicitas: nam quorum habitus ususque est, usus et actio finis est. *Ibid.*, cap. 4.

118. Felicitas in vivendo ex virtutibus sit necessaria, quoniam optimum bonum est felicitas, et haec ipse finis. *Ibid.*

119. Perfecte virtutis actio, felicitas est. *Ibid.*

120. Felicitas omnium consensu inter humana bona, maximum est, et prestantissimum. Lib. 1 *Ethic. ad Eudemum.*

121. Est felicitas fortuna secunda cum virtute, et vita tuta ac jucundissima. Lib. 1, *Rhetic.*, cap. 4.

- PLINII II.** 149. Non est, qui felix omnibus in rebus sit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 21.
150. Si quem eximis honoribus affectum, aut ampla potestate preditum, aut florentem videris, vide ne felicem illum predices. In suo *Enchirid.*, cap. 26.
SENECA. 151. Est vera felicitas, felicitate dignum vivi. In *Panegy. de Trajano Augusto.*
152. Illa magna est felicitas, que arbitrio suo constituit. In lib. *Suasor.* 1.
153. Nunquam in solido stetit superba felicitas. *Ibid.*, suasor. 2.
154. Intolerabilis in malo ingenio felicitas est. *Ibid.*, suasor. 7.
155. Omnis instabilis, et incerta felicitas. Lib. 4, *Controvers.* controver. 1.
156. Semper esse felicem, et sine morsu animi velle transire vitam, ignorante est rerum naturae alteram partem. Lib. 4, *de Divina provident.*, cap. 4.

157. Isti quos pro felicitibus aspiciunt, si non qua ocurrunt, sed qua latenter videntur, miseri sunt, sorori, turpes, ad similitudinem parvium extrinsecus culti. Non est ista solidi et sincera felicitas, crusca est, et quidem temris. *Ibid.*, cap. 6.
158. Non egere felicitate, felicitas est. *Ibid.*, cap. 7.
159. Felicitas iraeundum nutrit, ubi aures superbas assentatorum turbas circumstetit. Lib. 2, *de Ira.*
160. Nunquam erit felix, quem torquebit felicitas. *Ibid.*, lib. 3, cap. 30.
161. Facit avidos nimia felicitas. Lib. 4, *de Clement.*, cap. 4.
162. In virtute posita est vera felicitas. *De Beata vita.*, cap. 48.
163. Putabat hunc non esse felicem, si quem mihi inveneris, cui nihil pareat. *De Tranquillit. animi.* cap. 8.
164. O quantum caliginis mentitus humani object magna felicitas! *De Brevit. viter.*, cap. 44.

165. Res est inquieta, mundana felicitas. Epist. 36.
166. Animos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorum injuriarum, sed etiam in suam utuntur. Epist. 39.
167. Illum felicissimum dixerim, qui nihil negoti secum habuit. Epist. 52.
168. Ipsa felicitas se, nisi temperat, premitt: si fugitissimis bonis credidit, cito deseritur, ut non deseratur, affligitur. *Prose.*
169. Paucis depone felicitatem molliter licuit: certe cum his inter quæ eminuerit, labuntur, et illos degravant ipsa quæ extulerant. Epist. 74.

170. Horum, qui felices vocamur, hilaritas letitia est aut gravis, et suppura tristitia. Epist. 80.
171. Personata felicitas est: contempnes illam, si despolveris. *Ibid.*
172. Non est quod credas quemquam fieri aliena posso infelicitate felicem. Epist. 94.
173. Id agas, ut sis felix, non ut videaris: et ut tibi videaris, non aliis. Epist. 110.
174. Bonum tunc habebis tuum, cum intelligas infelicitissimos esse hujus mundi felices. Epist. 124.
175. Nomo esse, cui felicitas sua etiam cursum venit, satisfaciat. Epist. 115.
176. In felicitate se erigere, est felicitatem subire. In suis *Proverbiis.*

MARCIUS.
VALERIUS.

FERIRE.
SENTENTIA PATRUM.

1. Hostem ferire, victoria est: reum, equitatis: **s. AMBROS.** innocencem, homicidium. Lib. 8, epist. 66, *ad Patrem.*
2. Qui innocentem percutit injuste, ipse **s. ANSEL.** juste percuti merebitur. Lib. 4, *Cur Deus homo*, cap. 7.
3. Si percussus, qui se non debet vindicare, percutiat percutientem se, injuste hoc facit. *Prose.*
4. Percussio ex parte percutientis, injusta est: ex parte vero percussi, justa. *Ibid.*
5. Inimicos saviri potest, ferire, si Deus non AUGUST. heritet, non potest: et si ille voluerit ut feriat, non si quum quenadmodum excipiat. Super *Psalm.* XXXVI, conc. 2, vers. 18.
6. Illi gravius cor ferunt, qui lingue gladio ferunt. Tract. 5, in cap. 1 *Joan.*
7. Noli dare iras manus aut pedem ad ferendum. *Ibid.*, tract. 41, cap. viii.
8. O error horrendus! itane o Caipha, ut placeas Deo, perculis placentem Deo, et templum Dei virum te feriente prostermitur, ne bel templo lapideum deseratur? o execrabilis eccites! *Ibid.*, tract. 93, cap. xvi.
9. Attendis quis feriat, et quem feriat; attende quis jubeat. Serm. 72, *de Tempore.*
10. Modo adhuc pugnamus, ferimus et ferimur,

- 147 —
sed qui vincit expectat: ille autem ferit, qui et quod vincit, de viribus suis non presumit. Tract. 4, super *Epist. Joan.*
S. BERNARD. 11. Improvisa mala graviter ferunt. Serm. 55, ad *Sororem.*
S. BONAV. 12. Femina scorpionis more, semper est hominem parata ferire. Serm. 2, *de Invent.* *S. Crucis.*

13. Sunt hodie homines canibus similes, quorum mos est, ut si unus percutitur, ab omnibus aliis laceretur. Serm. 9, *de SS. Apostolis.*
14. Etsi vilius debetur virga ferentis, infirmati tamen necessarius baculus sustentans. *De Sex aliis Scrophil.*, cap. 4.
S. EPHEM. 15. Casus es? gaudie te casum esse verberibus, verum erratum corrige: injuste verberatus es? gaudie, quia meritis tua magna. *Parvus.* 38.
GLOSS. ORD. 16. Quibusdam Deus hic percutit, ut in aeternum feriat: sed me hic non parcens feriat, quod est mili consolatio. Super *Job.*, cap. vi, in illud: *Ei haec mili sit consolatio.*
17. Aliquando Deus hic ferire incipit, quod aeterna damnatio consummat. *Ibid.*, cap. xxxv.

S. GREGOR. 18. Ille laudabiliter spicula emitti, qui primum hostem, quam feriat, conspicit. Lib. 6 *Moral.*, cap. 18.
19. Quisquis de percussione murmurat, quid aliud quam justitiam ferentis accusat? *Ibid.*, lib. 5, cap. 28.
20. Mitigat vim doloris, considerata equitas et potentia ferentis. *Ibid.*, lib. 9, cap. 12, num. 17.
21. Quisquis pro peccato percutitur, si non murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quo ferenti justitiam non accusat. *Ibid.*, lib. 23, cap. 10, num. 18.
22. Virga superba percutere rigide seit, sed compati humiliat nescit. *Ibid.*, lib. 24, cap. 9, super illud *Prose.* XIV: *In ore stulti virga subperbit.*

23. Quisquis cum culpa sua ferri se denegat, quid aliud quam justitiam ferentis accusat? *Ibid.*, lib. 32, cap. 5.
24. Minus jaecula ferunt, que praesidentur. Homil. 35, in *Evangel.*

25. Vindicta culpabilium feriat, non innocentium. Lib. 9, in *Registro.* ind. 4, cap. 67, epist. 63, ad *Virgilium episc. Aret.*

26. Cognita culpa austerior ferienda est. Lib. 5, in I, *Reg.*, cap. iv.
27. Non plaga perenti, grave est: sed ob plagam nequaquam refrainari, longe est gravissimum. *Orat.* 8, ob *Patrem episcop.*

S. GREGOR. 28. Jam te verberibus encassem, nisi iratus essem. Epist. 9, *ad Sabinius.*

S. IGNATIUS
MART.

S. JOANNES
CHYRSOS.

JOAN. GERS.

SALVIANUS.

29. Turpe tunc est hostem dolis ferire, non viribus. epist. 2, *ad Pamphach.*
30. Ama medicum percussorem, cuius plaga mater est medicina. *Prose.*
31. Nil impium pietas parit, ut virtutibus amplexis fructum pietatis spiritaliter curatus includat.

32. Ferit pietas, ne impieblas judicetur, si non corrigit delinquenter.

33. Cum enim non desit in homine quod ceterum, ferit ut ceterum. Epist. 6, *ad Amicum.*

34. Multa sunt, quae non nisi percessa sanantur. *Ibid.*

35. Felix est, qui vapulat, ubi amoris est plaga. *Ibid.*

36. Vincit, dum vapulas, sic enim potentia christiana alitur. *Ibid.*

37. Alter amicus, alter inimicus perent: alter pater, alter hostis: ille ferit ut corrigit, iste perent ut occidat. Lib. 6, *super Hierem.*, cap. xxx, super illud: *Possima plaga tua.*

38. Quotiescumque cedimus, prebeatamus maximam, dorsum opponamus, imitemur Christum: qui enim ceditur, Christum imitatur: qui cedit, antiehristum. Super *Psalm.* v, vers. penultime: *Et gloriantur in te.*

39. Si quis peccans non percutitur, iste miser et infelix est. Super *Psalm.* LXXX, vers. 10.

40. Nos, nisi commoti, ferire nescimus. Super *HUGO CARD.*

Job, cap. n.

41. Qui districte feriendo non parcit, crudelis est. *Ibid.*, cap. xxx.

42. Qui modo percutit virga, postea percutiet gladio. Super *Psalm.* vi.

43. Asperius nihil est humili, cum surgit in altum:

Cuncta ferit, dum cuncta timet, enclisique minatur. Super *Prov.*, cap. xxi.

44. Sta firmis velut incus, que verberatur: magni athleta est feriri, et vincere. Epist. 11, *ad Polycarp. episc. Smyrenensem.*

45. Qui alios ferire non cessat, quomodo se prebeat ferendum? Homil. 18, super *Math.* Oper. imper.

46. Percutere est, injuste percutere: qui unum propter justam causam percutit; etsi percutiat, percutere non videatur. Percutit enim, non ut summum dolorem vindicet, sed ut illius animam salvet. Homil. 51, super *Math.* Oper. imper.

47. Verberare aequalem, periculum est: maiorem, amissio: minorem vero, turpe. Serm. in *Septuag.* de *Ira.*

48. Quis est, qui si ictum unum accepit, non multo pro uno reddat? *Prose.*

40. Tanto ab illo abest, ut cedenti maxillam prebeat, ut tum se vincere putet non quando adversarium vapulando, sed quando cedendo superaverit. Lib. 3, *de Gubern. Dei*.

S. VALER. 50. Sicut dupletas in se plagas excitat, qui ferenti repugnat, ita majoris rixæ lucrum facit, qui manus suas alio ferente continet. Homil. 13.

SENTENTIA PAGANORUM.

SENECA. 51. Percusit te quis? recede: referendo enim occasionem sèpius ferendi dabis. Lib. 2 de *Ira*, cap. 34.

52. Nunquam velit quisquam tam graviter hostem ferire, ut reliquiat manum in vulnere, et se ab iusto revocare non possit. *Ibid.*

53. Magnis telis magna portenta feruntur. Epist. 82.

FERTAS.

S. BONAV. *Definitio*. Feritas est cum quis sevit in proximum, absque aliqua culpa precedente in ipso. In *Sectio anima*, cap. 4.

S. THOMAS AQUINAS. Feritas proprie dicitur, secundum quam aliquis in penitus inferendis non considerat aliquam culpan ejus, qui puniri, sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciata. 2, 2, quest. 159, art. 2.

ARISTOTEL. Feritas est quoddam vitium exuperans, cum eo usque nequam prosum quicquam intumetur, ut ipsum non hominem, sed feram esse dicamus, sicut et vitium ipsum feritatem. Lib. 2, *Magnar. mord.*, cap. 5.

S. THOMAS AQUINAS. *Differentia*. Crudelitas differt a feritate, sicut malitia humana a bestialitate. 2, 2, quest. 159, art. 2.

SENTENTIA PATRUM.

S. ANTONIN. 1. Quidquid servit pro nomine Christi, si vinci potest, tolerabile est: si vinci non potest, et migrare hinc facit, non auferit, sed accelerat ipsam requieem. Part. 1, tit. 5, cap. 1, § 2.

S. AUGUST. 2. Inimicus sevire potest, ferire, si Deus noluerit, non potest: et si ille voluerit ut feriat, novit suum quemadmodum excipiat. Super *Psalm. xxxvi*, conc. 2, vers. 18.

3. Sevis? vide cui sevis, et in quem sevis; desine sevire. Super *Psalm. ci*, vers. 6.

S. CYPRIAN. 4. Quid facit in pectore christiano imporum feritas et canum rabies, et venenum lethale serpentum, et cruenta sevita bestiarum? *De Usu Eccles.*

5. Erga virum Dei ferina corda sunt hominum, et quasi humana bestiarum. Lib. 3 *Dialogi*, cap. 2.

S. GREGOR. MAGNUS. 6. Bestia præter naturam est, esse mansuetam, homini vero præter naturam est feritas. Homil. 3, *de David et Saulo*.

7. Rustica feritas ratione non ducitur, mansuetudine non sedatur. *De Ruina monast. ordin.*, cap. 7.

8. Quisquis per feritatem animi suis contuberibus non concordat, ferarum more solus nescie est ut bestialiter vivat. Opusc. 51, cap. 14.

SENTENTIA PAGANORUM.

9. Omnis ex infirmitate feritas. est. *De Bestia vita*, cap. 3.

FERVOR.

Definitio. Fervor est obsequium ratione calens. Serm. 109.

Fervor est astutio ardenter desiderii. Lib. 5, de *Erad. hom. inter.*, cap. 8.

Differentia. Infer fervorem amoris et fervorem ira hoc interest: quod fervor amoris est cum quadam dulcedine, et lenitate: fervor autem ira est cum amaritudine ad consumendum. 1, 2, quest. 48, art. 2.

SENTENTIA PATRUM.

1. Superno igne accensus animus, non tempestat, sed ferreat, et studet semper ardere. *Prose.*

2. Ac si vigorem ejus aliqua turbarit adversitas, unde cepit inflammari, inde poscat igniri. Lib. 10, epist. 84, ad *Demetriadem*.

3. Cum christianus cooperit fervore bonis operibus, patitur reprehensiones et contradictiones frigidos christianos. *De verbis Dom.*, sorm. 18.

4. Ardent homines iracundia, ardent et gratia: nam et qui vult occidere, feret, et qui vult occidere feret. *Prose.*

5. Iste fervet præceptio, ille morbo; iste bonis operibus, ille saniosis ulceribus. Serm. 2, *Subbat post Dom. Quadrag.*

6. Fervor præficiatur fervori, ut fervor virtutis fervori nature dominetur: imo fervor naturalis attolet se in fervorem virtutis. Serm. de *fide*, spe et charitate.

7. Sunt qui non ideo lucent, quia fervent: sed magis fervent, ut luceant. Serm. in *Nativit. Joan. Bapt.*

8. Reprimendus est fervor immoderatus, ne nocte ceat unitati, serviat indiscretioni. In suis *Sent.*, verbo *Miuendi*.

9. O quam multos senes et judices Israel turpiter vitam negligentes, rex Babylonis in terra capitatis et confusione posset! et quam multi juvenes spiritu fervente, Domino servientes, vim faciunt celo, totisque viribus sibi diripiunt illud! *Prose.*

10. Utinam talium, præconia juvenum nostri imitarentur senes, ut annosa redreder senteca,

quod tenera fert sponte adolescentia. *De Ordine vite*.

S. BONAV. 11. Nisi mentis intentio ferreat, unda mundi non vincitur, per quam semper anima ad ima revocatur. Lib. 4, *Pharetrae*, cap. 25.

S. CESARIUS 12. Melius tibi fuerat in seculo mansisse frigidum, quam in monasterio non esse ferventem. Homil. 30.

DIONYSIUS 13. Quanto quis Deum plus diligit, tanto delectabilius facit opus Dei, atque ferventius, *Prose.*

14. Quanto autem delectabilius et ferventius operatur, tanto amplius promeretur. *Super epist. I, ad Cor.*, cap. 3, art. 3.

15. Multi sunt, qui in initio conversionis sue, in servitio Dei ferventes existunt, sed processu temporis tepescunt. *Super Apocal.*, cap. II, art. 3.

16. Non corruiamus a primo nostro fervore, sed in eo quotidie crescamus. *De Profess. monast.*, art. 1.

17. Quanto quis crescit in spirituali fervore, tanto plus illuminatur a Spiritu sancto. *De Profectu spiri.*, art. 10.

18. Hosti querit ipsa conversatione provocavimus, in medio certamine manus, si in fervore, quo copimus, non perseveramus. Homil. 8, ad *Monachos*.

GILBERT. 19. Nescit itineri directo ad Deum ire oratio que succensa non fuerit. Serm. 15, super *Cant.*, apud S. Bernard.

ANGULUS. 20. Qui in amore Dei cordis calorem non habet, nec etiam vitam quam diligit, tenet. Lib. 11, *Moral.*, cap. 26.

21. Mens humana dum igne amoris excoquatur, semper in se servat claritatem pulchritudinis, quotidiana innovatione fervoris. *Ibid.*, lib. 22, cap. 2, num. 4.

S. HIERON. 22. Verus fervor non est, nisi ex amore Dei. Epist. 3, ad *Helioid.*

23. Ferventissimi in terrenis, frigidissimi in celestibus sumus, et summam in rebus parvis exhibentes alacritatem, ad majora torpescimus. *Prose.*

24. Considerare pudet quantus sit fervor in secundo, qua cura singula quæque studia hominum quotidie ad perfectiora nitantur. *Epist. ad Denebrin.*

25. Multi dum nimio fervore mentis, ratione surarum virium non habent, subito conciderunt. *Ibid.*

26. Excitandus est spiritualibus stimulis semper animus, et majora quotidie ardore renovandus, *Prose.*

27. Orationis instantia, illuminatio lectionis, sollicitudo vigiliarum, et diurna et nocturna ejus incitationa sunt. *Ibid.*

28. Licit hoc vitium sit, quod limitem discretionis excedas, melius est tamen te nimis fervoris argui, quam fredo desidie morbo notari. Lib. 6, epist. 22, ad *Damian. monach.*

29. Novitii primo fervorem magnum concipiunt, sed postmodum tepiditatem parvunt. *Super Iust.*, cap. 33, *Moratier.*

30. Peccatores in peccatis magis ac magis frigescunt: quia omnia calor fervoris per peccatum consumuntur. *Super Hierem.*, cap. vi.

31. Sive periclitemur, fratres, sive quidquam patiamur, ardentes reddamur ad virtutis studium. Homil. 43, super I, *Cor.*

32. Statim ut suscepimus flammam, curre: nescis enim utrum brevi extingua sit, ne forte in tenebris te deserat. *Gradu. 3*.

33. Nimirum fervor exterminat fortitudinem. *JOAN. GEB.*

34. Calidus est, qui fervore divini amoris assutus: frigidus vero diciatur, qui vitios et scleribus extinctus, nullo fervore spiritus ad Dei amorem elevatur; tepidus autem est, qui scleribus et vitios majoribus non involvitur, et tamen sine fervore Dei amoris otiosus inter alias conversatur. *Orat. 5, in Conventu Abbat. habita.*, super illud *Apocal.*, v: *Utinam Frigidus es.*

35. Tanto quisque sit ferventer in operatione, quanto inertius est vaccinatione. *De Ligno vite*, tract. 12; *de Humilit.*, cap. 4.

36. Ubi cor ardet,flammam membra non sentiunt: ubi Christi ignis operatur, diaboli necesse est vincatur incendium: ubi Dei spiritus fervet, frigida fit flamma mortaliuum. Homil. 2, de *S. Laurent.*

37. Nihil remissum, nihil tepidum, habemus in nobis: sed cum fervore spiritus, et calore fidei cuncta peragamus. Lib. 9, in cap. 12, *Epist. ad Rom.*, post illud: *Spiritu ferventes*.

38. Voluntas bene operandiquando ferventer, tanto fructuosius semper erit. *De Charit.*, cap. 56.

39. In spirituali militiis tyrocinio, malo ut modum discretionis nimius fervor excedat, quia degeneres animos desidis ignavia corporis astrigat. *Prose.*

40. Facilius est enim refluxo vasi, quod super exuberat demere, quam quod in eo vacat, implere.

41. Laboriosus est, trunco ramos, qui non habentur, inserere, quam arbori superfluos amputare.

42. Licit hoc vitium sit, quod limitem discretionis excedas, melius est tamen te nimis fervoris argui, quam fredo desidie morbo notari. Lib. 6, epist. 22, ad *Damian. monach.*

43. Si vis vocem habere, vel in prædicationi-

28. Predicatori necessarius est fervor: tunc *HUGOCARD.* talis potest alios inflammare, qui prius fuerit inflammatus: quia qui non ardet, nou incendit. Super *Psalm. civ*, *Moratier.*

29. Novitii primo fervorem magnum concipiunt, sed postmodum tepiditatem parvunt. Super *Iust.*, cap. 33, *Moratier.*

30. Peccatores in peccatis magis ac magis frigescunt: quia omnia calor fervoris per peccatum consumuntur. *Super Hierem.*, cap. vi.

31. Sive periclitemur, fratres, sive quidquam patiamur, ardentes reddamur ad virtutis studium. Homil. 43, super I, *Cor.*

32. Statim ut suscepimus flammam, curre: nescis enim utrum brevi extingua sit, ne forte in tenebris te deserat. *Gradu. 3*.

33. Nimirum fervor exterminat fortitudinem. *JOAN. GEB.*

34. Calidus est, qui fervore divini amoris assutus: frigidus vero diciatur, qui vitios et scleribus extinctus, nullo fervore spiritus ad Dei amorem elevatur; tepidus autem est, qui scleribus et vitios majoribus non involvitur, et tamen sine fervore Dei amoris otiosus inter alias conversatur. *Orat. 5, in Conventu Abbat. habita.*, tract. 12; *de Humilit.*, cap. 4.

35. Ubi cor ardet, flammam membra non sentiunt: ubi Christi ignis operatur, diaboli necesse est vincatur incendium: ubi Dei spiritus fervet, frigida fit flamma mortaliuum. Homil. 2, de *S. Laurent.*

36. Nihil remissum, nihil tepidum, habemus in nobis: sed cum fervore spiritus, et calore fidei cuncta peragamus. Lib. 9, in cap. 12, *Epist. ad Rom.*, post illud: *Spiritu ferventes*.

37. Voluntas bene operandiquando ferventer, tanto fructuosius semper erit. *De Charit.*, cap. 56.

38. In spirituali militiis tyrocinio, malo ut modum discretionis nimius fervor excedat, quia degeneres animos desidis ignavia corporis astrigat. *Prose.*

39. Orationis instantia, illuminatio lectionis, sollicitudo vigiliarum, et diurna et nocturna ejus incitationa sunt. *Ibid.*

40. Facilius est enim refluxo vasi, quod super exuberat demere, quam quod in eo vacat, implere.

41. Laboriosus est, trunco ramos, qui non habentur, inserere, quam arbori superfluos amputare.

42. Licit hoc vitium sit, quod limitem discretionis excedas, melius est tamen te nimis fervoris argui, quam fredo desidie morbo notari. Lib. 6, epist. 22, ad *Damian. monach.*

43. Si vis vocem habere, vel in prædicationi-

bus intonantem, vel orationibus efficiacem, satage semper ut de divinis fervor accendat. Opus. 45, cap. 4.

44. Monacho ferventinihi valet esse prostantius, frigido nihil vilius. Opus. 50, cap. 43.

RICHARD. A.
S. VICTORE.
AQUINAS.
THOMAS A.
KEMPIS.

45. Montis viles tanto pretiosior est, quanto de fonte amoris ei fervoris radice procedit. Part. 2, super *Cant.*, cap. XIV.

46. Fervor voluntatis non est virhousus, nisi sit rationis ordinatus. 2, 2, quast. 106, art. 4.

47. Quæ est causa quod tam multi a prima devotione et fervore tepeunt, et tam parum in veris virtutibus proficiunt, quis, proh dolor! a sancto proposito paupertatis et simplicitatis quod dicereunt, pauplatim recedunt. Serm. 3, ad *Novit.*, divis. 1.

48. Fervor noster quotidie deberet crescere, sed nunc pro magno videtur, si quis primi fervoris partem possit refinare. Lib. 1, de *Imiti. Chr.*, cap. 41, sect. 5.

49. Omni die renovare debemus propositum, et ad fervorem nos excitare. Ibid., cap. 49.

50. Homo fervidus et diligens, ad omnia est paratus. Ibid., cap. 25, sect. 2.

51. Felix anima, que per singulos dies fervorem additæ fervori. De *Discip. claustr.*, cap. 46.

SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.
52. In re frigidissima cales, in ferventissima friges. Lib. 4, de *Art. Rhetor.*

Vide etiam tit. *Afectiones quatuor*, sent. 32; *Devotio*, sent. 21, 41; *Exemplum*, sent. 25; *Naufragium*, sent. 58; *Ocupatio*, sent. 23; *Oratio*, sent. 72, 162; *Proscenium*, sent. 60, 50, 56, 67; *Religiosus*, sent. 90; *Severitas*, sent. 20; *Spiritus sanctus*, sent. 99, 100, 101; *Tepiditas*, sent. 33, 38.

FESTIVITAS.

S. ISIDORES.
HISPALENS.
53. *Etimologia*. Festivitas dicta est a festis diebus, quasi festiditas, eo quod in eis sola res divina fit. Lib. 6 *Elym.*, cap. 18.

PLATO.
Definitio. Festum est tempus sacrum secundum leges. *Syzygia* 6, de *Definit.*

S. ISIDORES.
HISPALENS.
54. *Origio*. Omnes festivitates pro varietate religionum, diversoque in honore martyrum tempore, ideo a viris prudentibus institutas sunt, ne forte rara congregatio populi fidem minueret in Christo. Prose.

Propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter convenient, ut e conspectu multo, et fides crescat, et letitia major oriatur. Lib. 1, de *Officis Ecclesiasticis*, cap. 35.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.
55. Tota die festivitatis sit nobis vel oratio, vel lectio. Serm. 33, *Tempore jejuni.*

bus intonantem, vel orationibus efficiacem, satage semper ut de divinis fervor accendat. Opus. 45, cap. 4.

44. Monacho ferventinihi valet esse prostantius, frigido nihil vilius. Opus. 50, cap. 43.

RICHARD. A.
S. VICTORE.
AQUINAS.
THOMAS A.
KEMPIS.

45. Montis viles tanto pretiosior est, quanto de fonte amoris ei fervoris radice procedit. Part. 2, super *Cant.*, cap. XIV.

46. Fervor voluntatis non est virhousus, nisi sit rationis ordinatus. 2, 2, quast. 106, art. 4.

47. Quæ est causa quod tam multi a prima devotione et fervore tepeunt, et tam parum in veris virtutibus proficiunt, quis, proh dolor! a sancto proposito paupertatis et simplicitatis quod dicereunt, pauplatim recedunt. Serm. 3, ad *Novit.*, divis. 1.

48. Fervor noster quotidie deberet crescere, sed nunc pro magno videtur, si quis primi fervoris partem possit refinare. Lib. 1, de *Imiti. Chr.*, cap. 41, sect. 5.

49. Omni die renovare debemus propositum, et ad fervorem nos excitare. Ibid., cap. 49.

50. Homo fervidus et diligens, ad omnia est paratus. Ibid., cap. 25, sect. 2.

51. Felix anima, que per singulos dies fervorem additæ fervori. De *Discip. claustr.*, cap. 46.

SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.
52. In re frigidissima cales, in ferventissima friges. Lib. 4, de *Art. Rhetor.*

Vide etiam tit. *Afectiones quatuor*, sent. 32; *Devotio*, sent. 21, 41; *Exemplum*, sent. 25; *Naufragium*, sent. 58; *Ocupatio*, sent. 23; *Oratio*, sent. 72, 162; *Proscenium*, sent. 60, 50, 56, 67; *Religiosus*, sent. 90; *Severitas*, sent. 20; *Spiritus sanctus*, sent. 99, 100, 101; *Tepiditas*, sent. 33, 38.

FESTIVITAS.

S. ISIDORES.
HISPALENS.
53. *Etimologia*. Festivitas dicta est a festis diebus, quasi festiditas, eo quod in eis sola res divina fit. Lib. 6 *Elym.*, cap. 18.

PLATO.
Definitio. Festum est tempus sacrum secundum leges. *Syzygia* 6, de *Definit.*

S. ISIDORES.
HISPALENS.
54. *Origio*. Omnes festivitates pro varietate religionum, diversoque in honore martyrum tempore, ideo a viris prudentibus institutas sunt, ne forte rara congregatio populi fidem minueret in Christo. Prose.

Propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter convenient, ut e conspectu multo, et fides crescat, et letitia major oriatur. Lib. 1, de *Officis Ecclesiasticis*, cap. 35.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.
55. Tota die festivitatis sit nobis vel oratio, vel lectio. Serm. 33, *Tempore jejuni.*

2. Dominica nobis ideo venerabilis est, atque sollemnissima, quia in ea Salvator velut sol oriens discensus infernum tenbris luce resurrectionis emicuit. Serm. 61, de *Pentecoste*.

3. Festus dies Domini est, ubi perfectarum virtutum gratia est. Lib. 2, de *Cain et Abel*, cap. 2.

4. O abuso perverse hominum, et iactura temporis irreparabilis, et negotium gravissimum dæmonum : qui quod cum multo labore per hecdomadam lucrat sunt, festis diebus in tabernis, in ludis, et spectaculis expendunt. Part. 2, tit. 9, de *Acedia*, cap. 7, § 4.

5. Dæmones inimici pessimi anime, seu Ecclesie, derident hominum festa: quia non Deo, sed sibi vacant, ventri, et dæmoni. Ibid.

6. Quis est hic, qui ita celebret festa vacando divinis, et laudabimur eum? Prose.

7. Nonne tota occupatio hominum in festis est circa corpus? mulieres vacant, et non parum temporis exponunt in se ornando ad capienda amissas.

8. Famuli et famulæ ad preparandum cibos aceratius solito, mercatores ad faciendum suos computos, et ratiocinia, et scribendum libros et litteras. Ibid.

9. Die Dominica nihil agendum est, nisi Deo vacandum: nulla operatio in illa die sancta agatur, nisi tantum hymnis, et canticis spiritualibus. Habetur in *Decretis Gratiani*, part. 3, dist. 3, can. *Jejunia*.

10. Populus christianus memorias martyrum religiosissime solemnitate concelebrat, ad excellendam imitationem, et ut meritis eorum consoletur, atque orationibus adjuvetur. Lib. 20, contra *Fausatum*, cap. 21.

11. In die festo nullus se a sacra missarum celebrazione separat, neque otiosus quis domi remaneat, catenis ad ecclesiam pertinetibus, neque in venatione se occupet, et diabolico mancipetur officio. Prose.

12. Quod valde dolendum est, sunt aliqui maximamente potentes istius mundi, qui cum venient ad ecclesiam, non sunt devoti ad lades Dei celebrandas, sed cogunt presbyterum ut abbreviet missam, et ad eorum libitum canet: quatenus unus punctus diei ad Dei officium, et reliquum diurnum spatium cum nocte simul ad eorum deputetur voluptates.

13. Nolite, fratres mei dilectissimi, hæc facere: nolite haec facientes consentire: quia non solum qui haec faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, percuti. Serm. 1, Dom. 25, post *Trinit.*

14. Recte festa Ecclesie colunt, qui se Ecclesie filios esse recognoscunt. Serm. 2, *Dedicat.*

FESTIVITAS.

S. ISIDORES.
HISPALENS.
52. In re frigidissima cales, in ferventissima friges. Lib. 4, de *Art. Rhetor.*

Vide etiam tit. *Afectiones quatuor*, sent. 32; *Devotio*, sent. 21, 41; *Exemplum*, sent. 25; *Naufragium*, sent. 58; *Ocupatio*, sent. 23; *Oratio*, sent. 72, 162; *Proscenium*, sent. 60, 50, 56, 67; *Religiosus*, sent. 90; *Severitas*, sent. 20; *Spiritus sanctus*, sent. 99, 100, 101; *Tepiditas*, sent. 33, 38.

FESTIVITAS.

CICERO.
52. In re frigidissima cales, in ferventissima friges. Lib. 4, de *Art. Rhetor.*

Vide etiam tit. *Afectiones quatuor*, sent. 32; *Devotio*, sent. 21, 41; *Exemplum*, sent. 25; *Naufragium*, sent. 58; *Ocupatio*, sent. 23; *Oratio*, sent. 72, 162; *Proscenium*, sent. 60, 50, 56, 67; *Religiosus*, sent. 90; *Severitas*, sent. 20; *Spiritus sanctus*, sent. 99, 100, 101; *Tepiditas*, sent. 33, 38.

FESTIVITAS.

S. ISIDORES.
HISPALENS.
53. *Etimologia*. Festivitas dicta est a festis diebus, quasi festiditas, eo quod in eis sola res divina fit. Lib. 6 *Elym.*, cap. 18.

PLATO.
Definitio. Festum est tempus sacrum secundum leges. *Syzygia* 6, de *Definit.*

S. ISIDORES.
HISPALENS.
54. *Origio*. Omnes festivitates pro varietate religionum, diversoque in honore martyrum tempore, ideo a viris prudentibus institutas sunt, ne forte rara congregatio populi fidem minueret in Christo. Prose.

Propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter convenient, ut e conspectu multo, et fides crescat, et letitia major oriatur. Lib. 1, de *Officis Ecclesiasticis*, cap. 35.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.
55. Tota die festivitatis sit nobis vel oratio, vel lectio. Serm. 33, *Tempore jejuni.*

15. Ab ipsis sanctorum martyrum in veritate festivitatum gaudia celebrantur, qui ipsorum martyrum exempla sequuntur. Prose.

16. Solemnites enim martyrum, exhortationes sunt martyrorum: ut imitari non pigiat, quod celebre delectat.

17. Sed nos volumus gaudere cum Sanctis, et tribulationem mundi nolumus sustinere cum ipsis.

18. Qui enim sanctos martyres, in quantum poterit, imitari noluerit, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Serm. 3, de *Martyribus*.

19. Mira multorum insaniam! per totam septimam laborare pro misero corpore, et in die esto labore pro damnatione infelici anima. Prose.

20. Stupenda insaniam! per totam hecdomadam laborare in operibus licitis, et diem dominicum polluere et violare Iudei, voluntariis, clericis, et choreis. Serm. 10, Dom. 1 *Quadrages.*

21. In Sanctorum vigilis necesse est vigilare hominem spiritualem, qui solemnites eorum celebrentur desiderat in spiritu et veritate. Serm. Vigil. SS. Petri et Pauli.

22. Speciale obsequium Deo præbetur in observantia sanctorum solemnitatum. Serm. 4, super *Salve Regina*.

23. Tria sunt, quæ in festivitatibus Sanctorum vigilanter considerare debemus: auxilium Sancti, exemplum ejus, confusione nostram. Serm. Vigil. SS. Petri.

24. In Sanctorum festivitatibus et gaudere et confundiri debemus. Gaudent, quia patrinos premissimus: confundi, quia eos imitari non possumus. Ibid.

25. Quandoenamque est festum alienigena Sancti, cogita de illo quanta sustinuit propter Deum, quia brevia; et qualia adeptus est, quia extera in *Nobilis* documento.

26. Festum triplex faciendum: festum virginum, festum confessorum, festum martyrum: festum virginum facit, qui observantia castitatis mentem exhilarat; festum confessorum facit, qui consolatur in puritate confessionis: festum martyrum facit, qui in tribulatione gaudet in spe resurrectum. Super *Psalm. cxvi*.

27. Nihil perniciosum facere, est diem festum agere. Collat. 36, super cap. vii, *Joan.*

28. Festivitas codicis est, in qua vacatur divina visioni et fruitioni. Prose.

29. Festivitas angelica est, sive divina, in qua indulgunt divino cultui et laudibus, quiescendo ab operibus serviliibus et peccatis. Ibid.

30. Sæcundum festa ab hoc celebramus, ut dum qui fecerint, attendamus, imitari pro posse studiemus. Serm. 3.

31. In solemnibus festis ab itineratione cesandum. In *Speculo discip.*, part. 4, cap. 28.

32. Salis durum et prope nimis impium est, ut S. CESSARIUS ARELAT.

33. Cum enim ipsi infelices ita Sabbatum observent, ut in eo nihil terreni operis exercere præsumant: quanto magis illi, qui pretiosi sanguine Christi redempti sunt. Homil. 42.

34. Dies eorum, quibus excedunt, anno, ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebremus possumus. Epist. 37, quæ est sexta lib. 4, ad *Presbyt.* et *Diacec.*

35. Illustris et perambulans semper est angelus atque hominum memoria Sanctorum, ut nos parato et fervore decertemus, et ad eorum imitacionem Deum diligamus. In *Onnes Santos*.

36. Festivitates Domini et aliorum Sanctorum, magis honorantur inopia et paupertate, per quam ipsi coulum ingressi sunt, quam curiositate et superfluitate, per quam anima elongatur a celo. In suis *Opus.*, oracula 8.

37. Traenunt cuncta, que temporaliter festiva celebrantur: curate qui solemnibus intercessis, ne ab altera solemnitate separamini. Homil. 26, super *Evang.*

38. Quid prodest interesse festis hominum, si deesse contingat festis angelorum? Ibid.

39. Umbra enim venturae solemnitas, est solemnitas presens.

40. Dominico die a labore terrene cessandum est, atque omnimodo orationibus insistendum: ut si quid negligantur per sex dies agiur, per diem resurrectionis Dominiæ precibus expiatur. Lib. 41, in *Regist.*, indict. 6, cap. 3, epis. 3, ad *Romanos cives*.

41. Festi summa, Dei est memoria, ut Deus laudetur et glorificetur. Orat. 2, in *Epiphani.*

42. Mos ecclesiasticus obtinuit, ut dies hecdomatarum martyrum, sive confessorum, quibus de hac vita migraverunt, non funebria, sed natalitia vocemus: quia tunc felicis vivere corporum, cum per mortis umbram ad vitam eternam pervenire mereuerunt. Serm. 2, Dom. 3, post *Pascua*.

43. Omnis memoria justorum tolli volis est celebranda: quia omnis solemnitas amicorum Dei est gloria. Serm. 4, de *Laud. B. Mariae*.

44. Sollicitius providendum est, ut solemnam diem non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebremus. Prose.

45. Quia valde absurdum est, nimis saturata

velle honorare martyrem, quem scias Deo plausisse jejuniis. Epist. 19, ad Eustochium.

46. Festivitas christianorum, iugis et eterna est. Epist. 29, ad Algasiam, quest. 40.

47. Prima virtus est sacerdotis, non tantum docere que novet, sed et omnes Dei festivitates custodire, ut possit alii custodienda precipere, quae et ipse observaverit. Lib. 42, super *Ezech.*, cap. xxv, super illud: *Et præcepta in omnibus solemnitatibus.*

HUGO A. S.
VICTORE.
48. Festi dies aliud studium, et alium conuersandi modum exigunt, quam si in quibus licet operari. *De Institut. monast. ad novit.*, cap. 4.

49. Oportet quadam conversationis novitate festos dies honorare. *Ibid.*

50. Suntum addicitur diebus festivis, quae vacationis, tantum ornamenti confort easteris diebus studium boni operis. *Ibid.*

51. In festis diebus quisquis noluerit esse quietus, iudex sue vanitatis est: et in aliis qui non fuerit laboriosus, festis pigrissima est. *Prose.*

52. Carnales mentes, ne in festis diebus quiescant, vanitas exigit: ne in aliis in bono opere se exerceant, pigritia ligat. *Ibid.*

53. Multa faciunt, qui putant festorum celebritatem consistere in commissatione et chrietate amplificatione, quod est magis festa violare. *Super Luec.*, cap. ii.

HUGOCARD.
54. Multi in festis diebus, quando deberent se magis conjungere Deo per contemplationem et orationem, amittunt Jesum, id est, salutem. *Ibid.*

55. Festivitates ne dehonestelis. Epist. 8, ad *Philipp.*

56. Verè foris sunt, ubi animarum salus, ubi pax et concordia est. Homil. 1, super *Genes.*

57. Festa non multitudine convenientiam faceret, sed virtus: non sumptuous vestitus, sed pietatis ornatus; non mense dapsilis, sed cura anime. Homil. 5, de *Fide Anne.*

58. Tunc solum veram solemnitatem peragimus, cum spiritualis vita continuo cultum angemus, cum ab alienis manus abstinemus, cum in laboribus superfluis atque inuibus, quos propter hanc viam sustinemus, legem sabbati conservamus. Homil. 40, super *Math. Oper. perf.*

59. Scire nos convenit, quod ita nos vere solemnem sumus, si solemnitate sic uitimur, ut presentem Deum habere mereamur. Serm. 8, de *Resur.*

60. Ita nobis sanctorum diierum festivitas agatur, ut relaxatione corporum, puritas non corrumperat animorum: sed potius abstinentes ab omni luxu, ebrietas, lascivia, dantes operam sobre remissioni, ac sancte sinceritati, id efficeret

tentemus; ut quidquid nunc corporali abstinentia non adipiscimur, mentium puritate queramus. *Ibid.*

61. Nonnulli festivos se esse dubitant, nisi gule, nisi ventri, nisi luxurie satis fecerint: non est, fratres, festivitatem colere, sed coquinare. *Prose.*

62. Vullis ergo scire quid sit hominem festivum esse? imitamini in aliquos illos, qui festivitate usi sunt, dico Sanctos Dei: quorum semper fuerunt dies sobrii, noctes pudice, sancta vigiliae, sopor castus, actus probi, conversatio honesta, vita sibi ex omni parte consentiens.

63. Neque illos sequamur, quorum Deus venter est, qui terrena sapient: in enim, dilectissimi, divinis solemnitatibus non intersunt: his sacre dicti festa non sapient. *Ibid.*

64. Quamlibet quis solemnitatem pro honore divino celebrare se credit, festivitatem Dei quia in probris agit, injuria est. *Ibid.*

65. Centum sexaginta octo horas habente hebdomada, unam et solam horam sibi ipsi segregavit Deus, et hanc in opera secularia et in ridicula et in conuentuca inuisum. Serm. de *Euchristia.*

66. Solemnitas propriae instituta est, non ut turpiter vivatur, neque ut peccata accumulerent, sed ut presentia tollantur. Homil. 27, super I Cor.

67. Solemnitas bonorum operum est exhibitorum, animorum puritas, vita rectitudi: que si habueris, semper celebrare poteris solemnitatem. *Ibid.*, homil. 28.

68. Festa Sanctorum non faciunt sanctos, sed probant. Quis dubitaverit innumerabiles cum Christo regnare Santos, quorum apud viventes nulla festa celebrantur? Orat. 8, in *Conventu Abbat.* habitat.

69. Parum religiosus alio tempore demonstratur, qui in festis diebus religiosior non inventur. *Prose.*

70. Cui festivitas est celebranda sublimior, ipso quoque reperiatur virtutibus ornator. *Ibid.*, serm. 3.

71. Solemnitas martyrum, exhortationes sunt martyrorum; ut imitari non pteat, quod celebret delectat. Serm. de *Martyrib.*

72. Si desinas ab omnibus secularibus operibus, et nihil mundanum geras, sed spiritualibus operibus vaces, ad Ecclesiam convenis, lectionibus divinis et tractatibus aurem prebas, et de celestibus cogites, haec est observatio sabbati Christiani. Homil. 23, in cap. xxviii.

73. Tu Christiane, diem Dominum Dominicum, serva, si vis illum videre Domini diem, si vis

ORIGENES.
S. PETRUS
CHRYSTOL.

quidquid est dominicum per Dominum possidere. Serm. 105.

74. Idcirco natales martyrum annua letitia celebrantur, ut quod semel actum est, per omne annum in memoria maneat devotorum. *Ibid.*, serm. 129.

75. Ferreat oratio, et festum martyris celebretur: sed ut non sit innisi qui celebrat, imitetur. *Ibid.*, serm. 137, de *S. Laurent.*

76. Christiano sabbatum agere, est a laboriosa oratione temporum cupiditate quiescere, solis orationum ac lectiōnū studiis insudare, secularium negotiorum pondus de mentis cervice projicere, ad contemplanda celestia tota corda intentione vacare, et carnis oblectamenta contemnere. *Prose.*

77. Qui ab actionum secularium laboribus cessat, et divina servitutis operibus vacat, illi christiane religionis sabbatum celebrat. Lib. 4, epist. 16.

PHIL. JUD.
78. Non alia faciamus, que festi diebus non licet agere. *de Migrat. Abraham.*

79. Festum hilaritatem anima, et erga Deum gratitudinem significat. *Ibid.*

S. SYNTESIS
EPISCOPUS.
80. Ut Deo dignum te festi celebratorem praebas, ne a sobria jejuni mensa ad ebrium et vinolentia te conferas, quin potius craterem sobria mixtura plenam Deo immortaliter oferas. In *Concion. panegyri.*

S. THEOPH.
ALEX.
81. Non est hereticorum ulla solemnitas, nec qui errore decepti sunt, illius possunt communione ieiari. *Epist. Paschal. 1.*

S. THOMAS
AQUINAS.
82. Festum omne Veteris Testamenti habet aliquod festum sibi succedens in Novo Testamento: festo Phase, succedit festum Passioni Christi et Resurrectionis: festo Pentecostes, in quo fuit dat lex velut, succedit festum Pentecostes, in quo fuit data lex spiritus vite: festo Neomanius succedit festum beatissimae Virginis, in qua primo apparuit illuminatio solis, id est Christi, per copiam gratiae: festo Tubarum succedit festo apostolorum: festo Expiationis succedit festa martyrum et confessorum: festo Tabernaculorum succedit festum consecrationis Ecclesie: festo Cœlestis atque Collecta succedit festum angelorum, vel etiam festum omnium Sanctorum. 1, 2, ques. 103, art. 3.

THOMAS
A KEMPIS.
83. Ibi est magna et vera festivitas, ubi est puritas innocentis vita, libertas bona conscientiae, jucunditas spiritualis letitiae. Serm. 29, ad *No-vi.*

S. PETRUS
CHRYSTOL.
84. Felix festivitas, quando et mentis jucunditas sentitur, et spiritualibus epulis anima invitata large reficitur. *Prose.*

85. Non enim festum mihi est, si in corde non

est: quia idcirco exterius recolitur, ut gravius et jucundius intus celebretur.

86. Nam exteriora festa, internorum sunt incertamenta festorum, et aeternorum quedam præsagia gaudiorum. Medit. 4, de *Nativ.*, cap. 4.

87. Tanto devotus quis festa celebrat, dignus quo in Sanctis suis Deum honorat, quanto in spiritu plus proficit, et ad amorem eternitatis se latius extendit. *Ibid.*, cap. 7.

SENTENTIA PAGANORUM.

88. Legum conditores festos instituerunt dies, ut ad hilaritatem homines cogenerent, tanquam necessarium laboriosus interponentes temperamentum. *de Tranquillit. animi.* cap. 15.